О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 13 августа 2025
года № 241-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20
августа 2025 года № 36631
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр торговли и интеграции
Республики Казахстан А. Шаккалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Қазақстан Республикасы

Сауда және интеграция министрі
2025 жылғы 13 тамыздағы

№ 241-НҚ

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
27 декабря 2018 года № 931 "Об утверждении Правил утверждения типа, испытаний
для целей утверждения типа, метрологической аттестации средств измерений и
оказания государственных услуг "Выдача сертификата об утверждении типа средств
измерений" и "Выдача сертификата о метрологической аттестации средств измерений",
формы сертификата об утверждении типа средств измерений и установления формы
знака утверждения типа" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 18110) следующие изменения:
      в  утверждения типа, испытаний для целей утверждения типа, Правилах
метрологической аттестации средств измерений и оказания государственных услуг "
Выдача сертификата об утверждении типа средств измерений" и "Выдача сертификата
о метрологической аттестации средств измерений", утвержденных указанным приказом
:
      в  к Правилам утверждения типа, испытаний для целей утверждения приложении 4
типа, метрологической аттестации средств измерений и оказания государственных
услуг "Выдача сертификата об утверждении типа средств измерений" и "Выдача
сертификата о метрологической аттестации средств измерений":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее – Кодекс), прием
сведений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 16:00 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на

интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ";
      в  к Правилам утверждения типа, испытаний для целей утверждения приложении 6
типа, метрологической аттестации средств измерений и оказания государственных
услуг "Выдача сертификата об утверждении типа средств измерений" и "Выдача
сертификата о метрологической аттестации средств измерений":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее – Кодекс), прием
сведений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 16:00 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на
интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ".
      2. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
27 декабря 2018 года № 932 "Об утверждении Правил разработки, метрологической
аттестации, утверждения и регистрации в реестре государственной системы
обеспечения единства измерений методик выполнения измерений и референтных
методик выполнения измерений и оказания государственной услуги "Регистрация в
реестре Государственной системы измерений Республики Казахстан методики

выполнения измерений, разработанной и аттестованной в странах Содружества
Независимых Государств" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 18108) следующие изменения:
      в  разработки, метрологической аттестации, утверждения и регистрации в Правилах
реестре государственной системы обеспечения единства измерений методик
выполнения измерений и референтных методик выполнения измерений и оказания
государственной услуги "Регистрация в реестре Государственной системы измерений
Республики Казахстан методики выполнения измерений, разработанной и
аттестованной в странах Содружества Независимых Государств", утвержденных
указанным приказом:
      в  к Правилам разработки, метрологической аттестации, утверждения приложении 4
и регистрации в реестре государственной системы обеспечения единства измерений
методик выполнения измерений и референтных методик выполнения измерений и
оказания государственной услуги "Регистрация в реестре Государственной системы
измерений Республики Казахстан методики выполнения измерений, разработанной и
аттестованной в странах Содружества Независимых Государств":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее - Кодекс), прием
сведений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 16:00 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на
интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ".
      3. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
27 декабря 2018 года № 933 "Об утверждении правил утверждения типа и регистрации
в реестре государственной системы обеспечения единства измерений стандартного
образца и оказания государственных услуг "Допуск к применению стандартного
образца зарубежного выпуска", "Утверждение государственного стандартного образца"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 18106) следующие изменения:
      в  утверждения типа и регистрации в реестре государственной системы Правилах
обеспечения единства измерений стандартного образца и оказания государственных
услуг "Допуск к применению стандартного образца зарубежного выпуска" и "
Утверждение государственного стандартного образца", утвержденных указанным
приказом:
      в  утверждения типа и регистрации в реестре государственной приложении 2
системы обеспечения единства измерений стандартного образца и оказания
государственных услуг "Допуск к применению стандартного образца зарубежного
выпуска" и "Утверждение государственного стандартного образца":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее - Кодекс), прием
сведений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 16:00 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на

интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ";
      в  утверждения типа и регистрации в реестре государственной приложении 4
системы обеспечения единства измерений стандартного образца и оказания
государственных услуг "Допуск к применению стандартного образца зарубежного
выпуска" и "Утверждение государственного стандартного образца":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее – Кодекс), прием
сведений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 16:00 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на
интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ".
      4. Внести в  Министра торговли и интеграции от 18 мая 2020 года № 166-НҚ приказ
"Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Выдача лицензии на
осуществление деятельности по изготовлению Государственного флага Республики
Казахстан и Государственного герба Республики Казахстан" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20667)
следующее изменение:

      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на осуществление Правилах
деятельности по изготовлению Государственного флага Республики Казахстан и
Государственного герба Республики Казахстан", утвержденных указанным приказом:
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на приложении 2
осуществление деятельности по изготовлению Государственного флага Республики
Казахстан и Государственного герба Республики Казахстан":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) Портал работает круглосуточно
, за исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно
трудовому законодательству
Республики Казахстан, прием
заявлений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 16:00 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на
интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ".
      5. Внести в  Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 8 приказ
июня 2021 года № 399-НҚ "Об утверждении разрешительных требований к
экспертам-аудиторам по подтверждению соответствия, перечня документов,
подтверждающих соответствие им, а также правил аттестации, продления действия
аттестатов экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания
государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению
соответствия" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 22967) следующие изменения:

      в  аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по Правилах
подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация
эксперта-аудитора по подтверждению соответствия", утвержденных указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Для аттестации экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия
уполномоченным органом создается комиссия по аттестации экспертов-аудиторов по
подтверждению соответствия, которая состоит не менее чем из пяти человек. В состав
Комиссии по аттестации экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия
включаются представители уполномоченного органа, органа по аккредитации, а также
Общественного совета в качестве наблюдателя, без права голоса.";
      в  к Правилам аттестации, продления действия аттестатов приложении 7
экспертов-аудиторов по подтверждению соответствия и оказания государственной
услуги "Аттестация эксперта-аудитора по подтверждению соответствия":
      строку, порядковый номер 7, изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя,
Государственной корпорации и
объектов информации

1) Портал работает круглосуточно
, за исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно
трудовому законодательству
Республики Казахстан, прием
заявлений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 17:30 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона Республики ксу статьи 5
Казахстан "О праздниках в
Республике Казахстан".
Адреса оказания государственной
услуги размещены на
интернет-ресурсе Министерства:
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ".

      6. Внести в  Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 1 приказ
июля 2021 года № 440-НҚ "Об утверждении разрешительных требований к
экспертам-аудиторам по определению страны происхождения товара, статуса товара
Евразийского экономического союза или иностранного товара, перечня документов,
подтверждающих соответствие им, а также Правил аттестации, продления действия
аттестатов экспертов-аудиторов по определению страны происхождения товара,
статуса товара Евразийского экономического союза или иностранного товара и
оказания государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по определению
страны происхождения товара, статуса товара Евразийского экономического союза или
иностранного товара" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 23412) следующее изменение:
      в  аттестации, продления действия аттестатов экспертов-аудиторов по Правилах
подтверждению соответствия и оказания государственной услуги "Аттестация
эксперта-аудитора по определению страны происхождения товара, статуса товара
Евразийского экономического союза или иностранного товара", утвержденных
указанным приказом:
      в первый абзац  вносится изменение на казахском языке, текст на русском пункта 7
языке не меняется;
      в приложении 6 к Правилам аттестации, продления действия аттестатов
экспертов-аудиторов по определению страны происхождения товара, статуса товара
Евразийского экономического союза или иностранного товара и оказания
государственной услуги "Аттестация эксперта-аудитора по определению страны
происхождения товара, статуса товара Евразийского экономического союза или
иностранного товара":
      строку, порядковый номер 8, изложить в следующей редакции:
      "

8 График работы

1) Портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни согласно статье

 Трудового кодекса Республики 84
Казахстан (далее – Кодекс) и стать

 Закона Республики Казахстан "е 5
О праздниках в Республике
Казахстан" (далее – Закон о
праздниках), прием электронных
документов и (или) сведений и
выдача результатов оказания

государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем);
2) услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 08:30
часов до 17:30 часов, с перерывом
на обед с 12:30 часов до 13:30
часов, кроме выходных и
праздничных дней, согласно стать

 Кодекса и  Закона о и 84 статьи 5
праздниках.

      ".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан